
 

COMUNE 
DI 

 GASPERINA  MONTEPAONE

UFFICIO COMUNE OPERANTE COME CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
(Art.33,c

Determinazione n.6                                                                                             
=======================================================================
Affidamento, ai sensi dell'art. 57, comma 6, del d.lgs. n. 163/2006
conservativo ed utilizzazione del complesso monumentale della Grancia S. Anna, sito nel 
Comune di Montauro  – Lavori di completamento
commissione giudicatrice. 

 

CUP: C92C15000130001                                                                                       

======================================================================= 
L’anno duemilasedici , il giorno  
 

IL RESPONSABILE DELL

Adotta la presente determinazione:
 
Visto che ai  sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.lgs n° 163/2006 
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di 
cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei com
delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi 
aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni posso
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento……..” 
Visto che   comuni di Gasperina, Montepaone, Montauro e San Floro hanno 
Convenzione ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del comma 3 bis del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 
ss.mm.ii per la costituzione   dell’ufficio  comune operante come centrale unica di committenza tra i 
comuni Gasperina, Montepaone,  Montauro  e San Floro. 
Visto che in data 15.12.2015 i Sindaci dei Comuni hanno sottoscritto la convenzione;
Visto che l’Amministrazione Comunale
al restauro conservativo ed utilizzazione del complesso monumentale della Grancia S
Visto l’art. 4 della suddetta convenzione “ Funzioni esercitate dall’Ufficio Comune  e principi 
regolanti l’esercizio delle attività
ordine alle procedure gestite dall’ufficio comu
l’art 7 “Attività dell’ufficio comune  e dei singoli Comuni associati in relazione agli affidamenti 
mediante ricorso alla  procedura negoziata
Vista la determinazione a contrarre n. 15 del 22.02.2016 
Tecnica del Comune di Montauro;
Visto che ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  e dell’art. 11 del 
D.Lgs163/2006 nella suddetta determinazione a contrarre  sono stati individuati i seguent
elementi e  condizioni: 

 
  

COMUNE 
 DI 

MONTEPAONE  

COMUNE  
DI  

MONTAURO 

            

 
UFFICIO COMUNE OPERANTE COME CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

,comma3 -bis del d.lgs.n.163/2006)
 
 

                                                                                      
=======================================================================
Affidamento, ai sensi dell'art. 57, comma 6, del d.lgs. n. 163/2006, Progetto 
conservativo ed utilizzazione del complesso monumentale della Grancia S. Anna, sito nel 

Lavori di completamento. Formazione del seggio di gara e della 

                                                                                       

======================================================================= 
, il giorno  sei  del mese di  aprile 

IL RESPONSABILE DELL ’UFFICIO COMUNE  
 

Adotta la presente determinazione: 

che ai  sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.lgs n° 163/2006 “I Comuni non capoluogo di 
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di 

articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo 
un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei com
delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi 

. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 

comuni di Gasperina, Montepaone, Montauro e San Floro hanno 
ne ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del comma 3 bis del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 

ss.mm.ii per la costituzione   dell’ufficio  comune operante come centrale unica di committenza tra i 
comuni Gasperina, Montepaone,  Montauro  e San Floro.  

che in data 15.12.2015 i Sindaci dei Comuni hanno sottoscritto la convenzione;
l’Amministrazione Comunale di Montauro deve procedere ai lavori di completamento e 

restauro conservativo ed utilizzazione del complesso monumentale della Grancia S
l’art. 4 della suddetta convenzione “ Funzioni esercitate dall’Ufficio Comune  e principi 

regolanti l’esercizio delle attività”, l’art. 6” Funzioni e attività di competenza dei singoli Comuni in 
ordine alle procedure gestite dall’ufficio comune operante come Centrale unica di committenza” e 
l’art 7 “Attività dell’ufficio comune  e dei singoli Comuni associati in relazione agli affidamenti 
mediante ricorso alla  procedura negoziata”;  

la determinazione a contrarre n. 15 del 22.02.2016 redatta dal Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di Montauro; 

ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  e dell’art. 11 del 
nella suddetta determinazione a contrarre  sono stati individuati i seguent

 

            COMUNE  
DI     

   SAN FLORO 

UFFICIO COMUNE OPERANTE COME CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
6) 

del 06.04.2016 
======================================================================= 

Progetto per il restauro 
conservativo ed utilizzazione del complesso monumentale della Grancia S. Anna, sito nel 

Formazione del seggio di gara e della 

                                                                                       CIG: 6614192BE5 

=======================================================================  

 

“I Comuni non capoluogo di 
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di 

, ove esistenti, ovvero costituendo 
un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche 
delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 

no acquisire beni e servizi attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 

comuni di Gasperina, Montepaone, Montauro e San Floro hanno approvato apposita   
ne ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del comma 3 bis del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 

ss.mm.ii per la costituzione   dell’ufficio  comune operante come centrale unica di committenza tra i 

che in data 15.12.2015 i Sindaci dei Comuni hanno sottoscritto la convenzione; 
di Montauro deve procedere ai lavori di completamento e 

restauro conservativo ed utilizzazione del complesso monumentale della Grancia S. Anna; 
l’art. 4 della suddetta convenzione “ Funzioni esercitate dall’Ufficio Comune  e principi 

” Funzioni e attività di competenza dei singoli Comuni in 
ne operante come Centrale unica di committenza” e 

l’art 7 “Attività dell’ufficio comune  e dei singoli Comuni associati in relazione agli affidamenti 

redatta dal Responsabile dell’Area 

ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  e dell’art. 11 del 
nella suddetta determinazione a contrarre  sono stati individuati i seguenti   



1. la finalità è l’affidamento dei lavori previsti nel “Progetto di completamento sul complesso 
monumentale della Grancia S. Anna – consolidamento murale e fondale e relativo recupero 
architettonico”.  

2. l’oggetto della prestazione avviene mediante appalto su progetto ecesutivo; 
3. le clausole principali del contratto sono contenute nel progetto esecutivo; 
4. il contratto sarà stipulato a  misura ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto degli 

articoli 53, comma 4 ed art. 82, comma 2, let. a) , del D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 
5. la forma del contratto è quella tale in forma pubblica amministrativa per rogito del 

Segretario comunale; 
6. la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata; 
7. il criterio dell’aggiudicazione è del massimo ribasso, ai sensi dell’Art. 82 del D.Lgs. n. 163 

del 12/04/2006 e ss.mm. secondo i criteri  esplicitati nella lettera d’invito; 
Vista la propria determinazione n°3 del 08.03.2016 con la quale si è provveduto all’indizione di 
gara mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 57 comma 6, del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii e 
all’approvazione dello schema di lettera d’invito e della modulistica complementare di gara. 
Visto che in data 08.03.2016 si è proceduto ad inviare la lettera d’invito alla 5 ditte sorteggiate 
all’apposito elenco delle imprese di fiducia (per importo, categoria e classifica pertinente ai lavori 
in oggetto) del Comune di Montauro; 
Visto, in particolare, che è stato disposto di aggiudicare la gara mediante il criterio del massimo 
ribasso ai sensi dell’art. 82, comma 2 lett.a), del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. .; 
Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 30.03.2016; 
Ritenuto pertanto possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della 
commissione;  
Considerato che l’articolo 84, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 prevede che la 
commissione sia composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
Dato Atto  che ai sensi del successivo comma 3 del citato articolo 84 “la commissione è presieduta 
da un dirigente della stazione appaltante, nominato dall’organo competente”; 
Richiamato l’art. 21 della convenzione “Formazione del seggio di Gara e della Commissioni 
giudicatrice”; 
Ritenuto  pertanto di nominare quali componenti della commissione di gara i signori: 
Presidente: Ing Cristofaro Pietrantonio  Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Montauro; 
Commissario: Geom.  Francesco Galati dipendente Ufficio Tecnico Comune di Montepaone;   
Commissario: Geom.  Catalano Roberto dipendente Ufficio Tecnico Comune di Montepaone;  
Di nominare segretario, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 
commissione di gara l’Ing. Costantino Gambardella del Comune di Montauro; 
Ritenuta   ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di 
cui all’art. 6 bis della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012; 
Ritenuta   che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi del comma 2 dell'art.9 del d.L. n. 78/2009 convertito 
con modificazioni dalla legge n.102/2009;  
Ritenuto  ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  ai sensi dell’art. 147 
/bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i  
Visto   il Dlgs 12 aprile 2006, n. 163, recante : “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/ CE e 2004/18/CE”; 
Visto il d.P.R. 5  ottobre 2010 , n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs n 163/06  e 
successive modificazioni”; 
Visto   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”;; 
Visto  il Decreto del Vice Sindaco n° 04 del 25.01.2016 prot 584 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Ufficio Comune ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 
18/08/2000; 

 
DETERMINA 

 
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo 
costituendone parte integrante e sostanziale; 



Di  procedere alla formazione del seggio di gara per l’appalto dei lavori di “completamento sul 
complesso monumentale della Grancia S. Anna – consolidamento murale e fondale e relativo 
recupero architettonico”, nominando componenti della commissione di gara i signori: 
Presidente: Ing Cristofaro Pietrantonio  Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Montauro; 
Commissario: Geom.  Francesco Galati dipendente Ufficio Tecnico Comune di Montepaone;   
Commissario: Geom.  Catalano Roberto dipendente Ufficio Tecnico Comune di Montepaone;  
Di nominare segretario, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 
commissione di gara l’Ing. Costantino Gambardella del Comune di Montauro; 
Di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio on-line del Comune Capofila  
www.comune.montepaone.cz.it  e  sul sito informatico del Comune  di Gasperina 
www.comune.montauro .cz.it , per la durata di 15 giorni; 
Di attestare che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono pertanto pubblicati nella banca dati 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nelle sezioni “Provvedimenti 
Dirigente” e “Bandi di gara e contratti”; 
 
        Il Responsabile dell’Ufficio Comune 

Geom Francesco FICCHI 
 
 
 
 


